
Per te shqyrtuar kete ceshtje disiplinore Keshilli Gjyqesor i Kosoves, me date 24 mars 2021, ka
caktuar dhe mbajtur seance degjimore ne te cilen moren pjese kryesuesi i panel it hetimor gjyqtari
Alajdin Tershnjaku dhe subjekti i hetimit disiplinor gjyqtari Riza Livoreka. Kryesuesi i panelit
hetimor ne fillim te seances dhe ne fjalen perfundimtare, deklaroi se qendron pran raportit te bere
me shkrim dhe provave te bashkangjitura dhe ka kerkuar nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves qe te
vendos lidhur me pretendimet e Autoritetit Kompetent se a ka apo nuk ka pasur shkelje disiplinore
nga gjyqtari Riza Livoreka me rastin e nxjerrjes se aktvendimit C.nr.317/2020, me te cilin
aktvendim ka aprovuar kerkesen e pales padites dhe ka caktuar masen e perkohshrne te sigurimit,
e qe sipas pretendimit te ankuesit me palen padites gjyqtari Livoreka eshte ne lidhje familjare.

Sipas ankuesit gjyqtari Riza Livoreka duke qene ne lidhje familjare me palen padites e ka aprovuar
kerkeses dhe me aktvendim C.nr.317 12020, ka caktuar rnasen e perkohshrne te sigurimit. Ky veprim
i gjyqtarit Riza Livoreka nga parashtruesi i ankeses eshte konsideruar shkelje disiplinore te
percaktuara ne neni 5, paragrafi 2, pika 2.6, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve
dhe Prokuroreve.

Paneli hetimor i themeluar me vendim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves me numer
KGJK.nr.257/2020, te dates 18 nentor 2020, per lenden disiplinore Nr.AD/KGJK/32/2020-ADI
GJTHFRI 02/20, i ka paraqitur Keshillit Gjyqesor te Kosoves raportin mbi hetimin e bere lidhur
me shkeljen disiplinore te pretenduar te gjyqtarit te Gjykates Themelore ne Ferizaj-dega ne
Kacanik, i cili dyshohet se me rastin e vendosjes per lenden C.nr.317/2020, nuk ka raportuar rastin
e perjashtirnit te mundshem nga procedura sic kerkohet me ligj.

Arsyetim

Riza Livoreka, gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj-dega ne Kacanik, nuk eshte pergjegjes
per shkeljen disiplinore te percaktuar nga neni 5, paragrafi 2, pika 2.6, te Ligjit per Pergjegjesine
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108 paragrafi 3 te Kushtetutes
se Republikes se Kosoves dhe nenit 7 paragraf 1, pika 1.14 te Ligj it Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Riza Livoreka, gjyqtar ne
Gjykaten Themelore ne Ferizaj-dega ne Kacanik, sipas Raportit te Panelit Hetimor
Nr.AD/KGJK/32/2020-ADIGJTHFRI 02/20, te dates 21 janar 2021, pas seances degjirnore te
mbajtur me date 4 mars 2021, ne pajtim me nenin 14 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve, dhe nenit 19 dhe 20 te Rregullores (05/2019) per Proceduren
Disiplinore te Gjyqtareve, nxjerr kete:
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KGJK-ja vlereson se me keto veprime gjyqtari Riza Livoreka nuk ka bere shkelje disiplinore te
sanksionuar me Ligjin mbi Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, sic ka
pretenduar ankuesi dhe Autoriteti Kompetent.

Nga provat e prezantuara nga panelit hetimor, perkatesisht nga shkresat e lendes nuk eshte
vertetuar se gjyqtari Riza Livoreka me rastin e nxjerrjes se Aktvendimit C.nr.317/20, me te cilin
ka miratuar kerkesen e pales padites dhe ka caktuar rnasen e perkohshrne te sigurimit, te kete bere
shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.6 te Ligjit per pergjegjesin
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Eshte vertetuar se gjyqtari Livoreka edhe pse me palen
padites eshte ne lidhje familjare shume te larger kishte kerkuar nga Kryetari i Gjykates Themelore
ne Ferizaj perjashtirnin nga kjo lende te ellen kerkese Kryetari i Gjykates ja kishte miratuar.

Pas vleresimit te gjitha provave nje nga nje dhe te gjithave se bashku, Keshilli Gjyqesor i Kosoves
vleresoj se nuk qendron pretendimi i Autoritetit Kompetent se Gjyqtari Riza Livoreka me nxjerrjen
e Aktvendimit C.nr.317/20, ka bere shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika
2.6, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve,

Per te vertetuar drejt gjendjen faktike Keshilli Gjyqesore i Kosoves adrninistroje provat materiale
sic jane: padia me propozim per leshimin e rnases se perkohshrne te sigurimit C.nr.3 I7120,
Aktvendimin per caktimin e mases se perkohshme te sigurise C.nr.317/20 te dates 21.07.2020,
Kerkesa e Gjyqtarit Riza Livoreka drejtuar Kryetarit te Gjykates Themelore ne Ferizaj per
perjashtirnin lidhur me vendosjen ne kete ceshtje juridike te dates 21.08.2020, deklarata e gjyqtarit
Riza Livoreka e dates 13.10.2020, Aktvendimi i Kryetarit te Gjykates Themelore ne Ferizaj per
aprovimin e kerkeses per perjashtimin e Gjyqtarit Riza Livoreka per vendosjen ne lenden
C.nr.317/20 i dates 27.08.2020, Ankesa e pales se paditu te dates 24.09.2020,
kerkesa e Kryetarit te Gjykates Themelore ne Ferizaj drejtuar Keshillit Gjyqesor te Kosoves per
inicim te procedures disiplinore te dates 23.10.2020.

Me rastin e nxjerrjes e Aktvendimit C.nr.317/2020, sipas gjyqtarit Riza Livoreka nuk eshte kryer
asnje shkelje disiplinore e pretenduar nga ankuesi dhe e proceduar tek Keshilli Gjyqesor i Kosoves
nga Autoriteti Kompetent.

Gjyqtari Riza Livoreka ne seancen degj imore deklaroj se qendron ne teresi prane deklaratave te
dhena te Autoriteti Kompetent dhe para panel it hetimor. Ka theksuar se lenda kontestuese i ishte
ndare sipas sistemit SMIL dhe gjate asaj kohe ka qene duke punuar ne shtepi per arsyeje
shendetesore dhe se per natyren urgjente te lenes eshte njoftuar nga pala.Me tutje ka deklaruar se
pasi lenda ka qene e natyres urgjente ka nxjerr aktvendimin C.nr.3 I7/2020 me te cilin ka aprovuar
kerkeses e palen paditese dhe ka caktuar masen e perkohshrne te sigurimit, dhe lenden e
kompletuar e kishte dorezuar ne gjykate perrnes referent it te gjykates, Nuk qendron pretendimi i
ankuesit se me palen paditese eshte ne lidhje te afert te gjakut e qe sipas Ligjit per Procedures
Kontestimore ka qene i obliguar te kerkoj perjashtimin. Me gjithe kete gjyqtari Livoreka ka
theksuar se per te hequr cdo dilerne per njeanshrneri edhe pse nuk eshte ne lidhje te afert te gjakut
me paditesen ka kerkuar nga Kryetari i gjykates perjashtim dhe se kjo kerkese e gjyqtarit Livoreka
ishte miratuar nga Kryetari.



Kopje e vendimit i dergohet:
- Sahit Krasniqi, Ud. Kryetar, Gjykata Themelore ne Ferizaj;
- Riza Livoreka, Gjyqtar, Gjykata Themelore ne Ferizaj-dega ne Kacanik;
- Shkelzen Maliqi,Drejtor i Pergjithshem i SKGJK-se;
- Arkivit.

osoves

Keshilli Gjyqesor iKosoves
KGJK.nr.73/2021, date: 24 mars 2021

Nga sa u tha me larte u vendose si ne dispozitiv te ketij aktvendimi.
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